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ба кори диссертатсионии Х,амидова Фируза Рауфовна дар мавзуи 

«Пайвастах;ои координатсионии молибден (У) бо 1,2,4-триазолтиол ва 

тиосемикарбазид» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои химия 

аз руи ихтисоси 02.00.01-химияи гайриорганикй

Мухимияти мавзуъ ва зарурати баргузории тахкикот Молибден яке 

аз микроэлементами мухими таркиби гизои инсон, хайвонот ва 

растанихо мебошад, ки барои ташаккули муътадил, сабзиш ва афзоиши 

организми зинда таъсири мусбат мерасонад. Ин элемент дар организми 

инсон барои нигох доштани фаъолияти ферменти ксантиноксидаза, ки 

дар бофтахо мубодилаи нитрогенро метезонад, зарур мебошад. Намаки 

халшавандаи тиомолибдати аммоний антогонисти мис буда, барои аз 

организм баровардани он мусоидат менамояд. Молибден барои 

технологияи муосир нихоят зарур мебошад. К^исми зиёди молибдене, ки 

дар саноат истифода мешавад, аз чумла дар металлургияи сиёх барои 

истехсоли пулодхои ба гармй тобовар ва дигар навъхои хулахо, инчунин 

дастгоххои зудбурранда, тайёр намудани нокилхо, варакахо барои 

электроника, саноати радиотехникй, мавриди истифодаи васеъ карор 

дорад. Дар айни хол иайвастахои гуногуни молибден, аз чумла, 

пайвастахои координатсионии онро бо лигандхои органикй барои 

истехсоли моддахои биофаъол, рангу бор ва доруворихо истифода 

менамоянд.

Дар байни лигандхои органикй пайвастахои синфи триазол ва 

хосилахои онхо мавкеи хоса доранд. Зеро аксарияти хосилахои триазол 

дорой фаъолияти баланди биологй мебошанд. Инчунин хосилахои 

триазол дар саноати химия хамчун махсулоти мобайнй барои истехсоли 

катализаторхои самаранок, равшанкунандаи оптикй, пластификаторхо, 

ингибиторхо ва гербитсидхо истифода мешаванд.
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Триазол ва хосилахои он бо хосият ва сохти гуногуни 

структуриашон диккати мухаккиконро ба худ нал б намудааст. Дар 

таркиби онхо якчанд атомхои донорй мавчуд аст, ки кобилияти бо 

ионхои металлхо, бо тарзхои гуногун: монодентатй, бидентатй ва 

бидентатй-купрукчавй координатсия шуда, пайвастахои 

координатсионии таркибан мураккаб ва гуногунро метавонанд хосил 

намоянд.

Тахдили систематикии адабиёти илмй нишон медихад, ки дар ду 

дахсолаи охир, корхои илмй-тахкикотй, ки ба омузиши раванди 

комплексхосилкунии с1-металлхои интиколй, бо лигандхои органикии 

нитроген ва сулфурдори катори алифатй ва гетеросиклй маълумот 

нисбатан каманд.

Максади тахкикот. Омузиш ва муайян намудани конуниятхо дар 

раванди комплексхосилкунии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол дар 

мухити кислотаи гидрогенхлорид, синтез ва тахкики пайвастахои 

координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид 

дар мухитхои кислотагй ва обй, инчунин раванди чойивазкунии 

лигандхо дар пайвастахои координатсионии моноядрой ва дуядроии 

молибден (V) мебошад.

Вазиф(щои та^цицот:

- омузиши раванди комплексхосилкунии молибден (V) бо 1,2,4- 

триазолтиол дар мухитхои 4,5-6 мол/л НС1 ва хароратхои 273-338 К. Бо 

истифода аз усулхои замонавии физикию химиявй, муайян карданй 

собитхои устуворй ва функсияхои термодинамикии пайвастахои 

комплексй;

- бо усулхои коэффитсиенти хдроратй хисоб карданй функсияхои 

термодинамики (АН, А8 ва АО) ва муайян карданй сахми АН ва А8 дар 

худ аз худ гузаштани раванди комплексхосилшавй;

- коркарди усулхои синтези пайвастахои координатсионии 

молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид. Бо усулхои

2



гуногуни физикй-химиявй муайян намудани таркиб ва сохти пайвастахои 

координатсионии синтез кардашуда.

Навгоних;ои илмии тахкицот
1. Аввалин маротиба раванди комплексхосилкунии молибден (V) бо 

1,2,4-триазолтиол дар махлули кислотаи гидрогенхлорид дар 

хароратхои 273-338 К омухта шуд. Бо истифода аз усулхои замонавии 

физикию химиявй имконияти муайян кардани собитахои устуворй ва 

функсияхои термодинамикии пайвастахои комплексй мухайё гардид.

2. Муайян карда шуд, ки бо зиёд шудани харорат, микдори заррахои 

комплексй тагйир намеёбад, аммо собитхои устувории заррачахои 

комплексй кам мешавад. Мукаррар карда шудааст, ки дар хама 

хароратхо зина ба зина аз як то панчто заррачаи комплексй хосил 

мешавад.

3. Бо теъдоди 15-адад пайвастахои нави координатсионии молибден (V) 

бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид синтез карда шуд. Сохт ва 

таркиби пайвастахои координатсионии синтезкардашуда бо усулхои 

тахлили элементии химиявй, кондуктометрй, спектроскопияи 

инфрасурх ва термогравиметрй муайян карда шудааст.

Сохтор ва хачми диссертатсия. Диссертатсия аз мукаддима, чор боб, 

хулосахои тахияшуда, сахифаи матни асосй, 32 тасвири графикй ва 24 

чадвалро дар бар мегирад. Руйихати сарчашмахои истифодашуда аз 169 

номгуй иборат буда, диссертатсия 170 сахифаи чопии компютериро дар 

бар мегирад;

-дар муккадима мубрамияти кори диссертатсионй максад, вазифа ва 

масоили тахкикот оварда шудааст. Инчунин навгонии илмй ва ахамияти 

илмии кори диссертатсионй пешниход карда шудааст;

-дар боби аввали дисертатсия иттилоот ва тахлил намудани адабиёти 

мувофик, ба мавзуи илмй оварда шуда, маълумот оиди хосиятхои физикию 

химиявии 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид, сохахои истифодаи онхо 

дарч гардидааст. Оид ба ионхои пайвастахои кооординатсионии як катор
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металлхои интиколй бо 1-метил-2-меркаптоимидазол, 1-фенил-2,3- 

диметилпиразолин-5-тион, 8-оксихинолин, хосилахои тиосемикарбазид, 

триазол ва дигар лигандхои сохташон хаттию гетеросиклй низ маълумот 

гирд оварда шудааст.

-дар боби дуюм кисми тачрибавй буда, усулхои тахкикоти потенсиомсетрии 

равандхои комплексхосилкунии молибден(У) бо истифодаи лигандхо (дар 

асоси 1,2,4-триазолтиол ва шакли оксидшудаи он) дар махдулхои 4, 5- 6,0 

мол/л НС1, дар худуди хароратхои 273-338 К оварда шудаанд.

-дар боби сеюм усулхои коркардшудаи синтези пайвастахои нави 

координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид 

дар махлулхои НС1, СНзСООН ва НСООН, дар иштироки ТЧКЦЗСК 

пешниход гардидаанд. Дар асоси натичахои тахлили элемента муайян 

карда шуд, ки вобаста аз таносуби Мо:Ь ва шароити гузаронидани 

тачриба, пайвастахои координатсионии гуногунлиганди оксогалогенй, 

оксогидроксо-1,2,4-триазолтиолй ва тиосемикарбазидии молибден (V), ки 

сохт ва таркиби гуногун дорад, хосил мешаванд.

-дар боби чорум натичахои тахкикоти физикию химиявй оид ба мукаррар 

намудани таркиб ва сохти пайвастахои координатсионии синтезшудаи 

молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид, пешниход карда 

шудааст. Барой муайян намудани тарзи координатсияшавии 1,2,4- 

тиразолтиол ва тиосемикарбазид ба иони молибден (V) тахдили спектри 

инфрасурхи молекулахои лиганди координатсиянашуда ва пайвастахои 

координатсионии синтезшударо анчом додем.

Кори диссертатсионй бо хулоса ва фехрасти адабиёти истифодашуда 

анчом меёбад.

Ахамияти илмию амалии тахкикот дар он аст, ки методикаи синтези 

пайвастахои координатсионй, ки дар диссертатсия коркард шудааст, 

барои синтези пайвастахои нави координатсионии с!-металлхои 

интиколй дорой лигандхои органикии гетеросиклй максаднок 

истифода бурдан мумкин аст.

4



- натичахои кори диссертатсионй барои омузгорони фанни химияи 

гайриорганикии барои гузаронидани лексия аз химияи гайриорганикй 

ва курской махсус, барои гузаронидани корхои илмй тахкикотии 

магистрон, унвончуён, корхои курсй ва рисолаи хатми донишчуёни 

мактабхои олй бо самти химиявй аз манфиат холй нест.

- пайвастахои координатсионии синтезкардашудаи оксохлоро 1,2,4- 

триазолтиолй ва тиосемикарбазидии молибден (V) моддахои нави 

устувори дорой фаъолияти баланди биологй буда, ба сифати моддахои 

биофаъол, инчунин катализатор ва наноиловахо ба маводхои 

композитсионй истифода бурдан мумкин аст.

Эътимоднокии натичах,о. Эътимоднокии натичахои бадастовардашуда 

бо истифодаи усулхои муосири физикию химиявй ва коркарди омории 

натщ ахо таъмин ва асоснок карда шудааст.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот: Муаллифи 

кори диссертатсионй дар тамоми зинахои ичрои кор иштирок намудааст. 

Дойр ба мавзуи рисола адабиёти илмй чамъоварй намуда, онхоро тахлил 

намудааст. Тамоми эксиериментхои химиявии дар диссертатсия 

тасвиршударо мустакилона ичро намуда, таркиби махсулоти реаксияхоро 

бо усулхои гуногун тахкик намудааст. Дар конференсияхои сатххои 

гуногун аз руи натичахои илмй баромад намудааст. Маколахои илмй тахия 

карда,ба чоп омада кардааст.

Аз тарафи унвончу натичахои тахкикот оид ба омузиши равандхои 

комплексхосилкунии Мо(У) бо 1,2,4-триазолтиол дар мухити кислотаи 

гидрогенхлорид, инчунин оиди синтез ва тахкики физико химиявии 

пайвастахои координатсионии молибден (V) бо 1,2,4- триазолтиол ва 

тиосемикарбазид баррасй шудааст.

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Оид ба мавзуи кори 

диссертатсионй 6 макола ба мачаллахои такризшавандаи КОА-и назди 

Президента ва 30 фишурдаи маъруза дар маводи конференсияхои 

байналмиллалй ва чумхуриявй дарч гардидаанд.
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Дар баробари комёбихои арзишманди илмй дар диссертатсия 

баъзе нуктахои бахснок ва ислохдалаб ба мушохида мерасад, ки ислохи 

онхо мазмуни кори илмиро пурра менамояд:

1. Дар диссертатсия истилоххо гарчаиде як мазмунро хам ифода 

намоянд ба таври гуногун истифода шудааст. Масалан, дар 

автореферат сахифаи 5 ва диссертатсия сахифаи 7 дар кисмати 

“Вазифахои тахкикот” банди 2 барои мухокимаи бузургихои 

термодииамикй истилохи “худ аз худ гузаштан” истифода шудааст. 

Айнан хамин истилох дар сахифаи 14 автореферат барои мухокимаи 

киматхои энергияи Гиббс ба истилохи “ихтиёрй” яъне “Зинахои 

ихтиёран гузаштаии реаксия” иваз шудааст. Вале дар ягой банди 

хулосаи автореферат сахифаи 21 ва диссертатсия сахифаи 137 сухан 

дар бораи ихтиёран гузаштани реаксияи комплексхосилшавй 

намеравад гарчанде ин истилох дар вазифахои диссертатсия ворид 

шудааст.

2. Барои муайян намудани кимати собитахои устуворй танхо як усул, 

яъне усули Беррум истифода шудааст. Маълум аст, ки дигар усулхои 

муайян карданй собитахои устуворй ба монанди усули Фридман, 

Ятсимирский, Леден ва г. низ истифода мешаванд. Агар диссертант 

дар кори диссертатсионй барои мукоиса намудан дигар усулхоро низ 

истифода менамуд, нуран алонур мешуд.

3. Дар диссертатсия ва автореферат вохиди бузургихои термодинамикй 

(АН, Д8 ва АО) ба талабот чавобгуй нест ва хато оварда шудааст. 

Масалан, дар автореферат сахифаи 13, чадвали 3 вохиди энтропия 

4,/мол-1 К, сахифаи 18 кД кН/мол ж/моль, дар диссертатсия сахифаи 

74 чадвали 11 4,/К мол-1 , сахифаи 83 чадвали 15 Ч,/ мол-1 оварда 

шудааст.

4. Дар баъзе чадвалхо дар диссертатсия ва автореферат иштибох аз кимати 

асосии функсияи термодинамикй калон аст. Масалан, дар диссертатсия 

сахифаи 83, табл 15 кимати энтропия Д8 6,00 ± 11,01
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ва ё автореферат сахифаи 13 чадвали 3 ва диссертатсия чадвали 11 сахифаи 

74 иштибох, дар хисоби энтропия 3,65 ± 8,85 ро ташкил мекунад.

5. Дар диссертатсия (сах 123 чадвали 18) ва автореферат (сахифаи 18 

чадвали 4) кимати функсияхои термодинамикии бузургихои 

термодинамикии раванди термолизи пайвастаи координатсионии бо 

аникии Ю"4-Ю'5 (масалан 5,3463 ва ё 0,06022) оварда шудааст хол он, ки 

тавассути тарщаи коеффитсиенти хароратии дар расмхои 25 26 

диссертатсия оварда шуда ин киматро ба даст овардан номумкин аст

6. Дар рисола иштибоххои граматикй дида мешавад.

Камбудихои зикргардида ба мохияти илмии рисола таъсири манфй 

нарасонида, ислохи онхо барои бехтар шудани сифат ва сатх,и 

саххехияти кори илмй мусоидат менамояд.

Мухтавои асосй ва хулосахои рисолаи номзадй ба хам мувофикат 

мекунанд, автореферат нуктахои асосии рисоларо тачассум менамояд. 

Диссертатсия ба талаботи банди 10 ва 11 -  и тартиби до дани дарачахои 

илмй ва унвонхои илмй, ки бо К^арори Хукумати Чумхурии Точикистон 

аз 23 ноябри соли 2016, тахти №505 тасдик шудааст, мувофик мебошад. 

Он фарогири масъалахое мебошад, ки барои рушди химияи 

гайриорганикй дар Точикистон мухим арзёбй мегардад.

Диссертатсия кори илмии ба анчом расида буда, аз чониби 

муаллиф навишта шудааст ва барои дарёфти дарачаи илмии номзадй 

илмхои химия аз руйи ихтисоси 02.00.01-химияи гайриорганикй мувофик 

аст.

Кори диссертатсионии Хдмидова Фируза Рауфовна дар мавзуи 

«Пайвастахои координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва 

тиосемикарбазид» бо мазмуну мухтаво, масъалагузорй, 

мухокимаронихои муфассал ва хулосабарорихои амику дакик 

диссертатсияи комили илмй ва тахкикоти пурра анчомёфта буда, 

мазмуни он бо мухтаво и дар автореферати диссертатсия овардашуда 

мувофикат мекунад. Маколахри илмии чопшудаи мухдккик мазмун ва
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мухтавои асосии диссертатсияро инъикос мекунад. Диссертатсия ба 

талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 

Точикистон комилан чавобгу буда, муаллифи он барои дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмхои химия аз руйи ихтисоси 02.00.01 -  химияи 

гайриорганикй сазовор аст.

Мукарризи расмй:

доктори илмхои химия аз руи 

ихисоси 02.00.04-Химияи физикй, 

профессори кафедраи “Кимиёи 

фарматсевтй ва захршиносй” -и 

МДТ Донишгохи давл 
„  - Точикистон ба номи

Абуали ибни Сино 

Сурога:
\  у п  р а в н е й и е

Д  Р А З В И Т И Я
Ч  КА Д Р О в

■7, ’л

734026. Нумхурии Точикистон,

Рачабов Умаралй

ш. Душанбе, нохияи Сино, к. Сино 29-31 

е-таП: итагаН55@таИ.ги 

Телефон: (+992) 907 46 48 29
ТАСДИК М ЕН АМ О Я М /ЗАВЕРЯ Ю  

С АРД О РИ  БАХ Ш И КАДРИИ ИРК/
I Н АЧ АЛ ЬН И К О Т Д Е Ш )7Ц А Д ^.д ^У Р К
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